DIÁRIO OFICIAL Nº 35.354  13Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2023

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia)
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de Abril de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA N° 0299/2023-CRG, de 05 de Abril de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.215/2023-CCG, de 31 de
Março de 2023, publicada no DOE nº. 35.349, de 03/04/2023 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2023/400001, de 05/04/2023;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 04/04/2023, o gozo de fé-
rias da servidora REJANE SILVA JIMÉNEZ OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 5945808/1,
concedido por meio da Portaria nº. 0189/2023-CRG, publicada no DOE Nº.
35.318, de 09/03/2023, ficando os dias interrompidos para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de Abril de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA N° 0300/2023-CRG, de 05 de Abril de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.215/2023-CCG, de 31 de
Março de 2023, publicada no DOE nº. 35.349, de 03/04/2023 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2023/400124, de 05/04/2023;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 04/04/2023, o gozo
de férias da servidora TALITA CUNHA DE FARIA LIBERAL, Id. Funcional nº.
5945811/1, concedido por meio da Portaria nº. 0189/2023-CRG, publicada
no DOE Nº. 35.318, de 09/03/2023, ficando os dias interrompidos para
gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de Abril de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA N° 0301/2023-CRG, de 05 de Abril de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.215/2023-CCG, de 31 de
Março de 2023, publicada no DOE nº. 35.349, de 03/04/2023 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2023/395606, de 04/04/2023;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 05/04/2023, o gozo de
férias da servidora SÔNIA MENDES DE ABREU, Id. Funcional nº. 5897674/4,
concedido por meio da Portaria nº. 0189/2023-CRG, publicada no DOE Nº.
35.318, de 09/03/2023, ficando os dias interrompidos para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de Abril de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
Coordenadora de Relações Governamentais

ERRATA DA PORTARIA N°. 0287/2023-CRG, DE 31/03/2023, PU-
BLICADA NO DOE Nº 35.349 DE 03/04/2023.
SERVIDOR: RODRIGO ABENASSIFF FERREIRA MAIA, ID. FUNCIONAL: 5895597/2
Onde se lê:
PERÍODO DE GOZO: 03/04/2023 A 02/05/2023,
Leia-se:
PERÍODO DE GOZO: 03/04/2023 A 01/05/2023.
Belém-Pa, 04 de Abril de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 923675

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 162/2023 – GAB/CMG, DE 05 DE ABRIL DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/390794;
RESOLVE:
Art.1º Cessar o motivo pelo qual o CAP QOAPM RG 23137 CRISTIANO DE
OLIVEIRA PINHEIRO se encontrava à disposição da Assembleia Legislativa
do Estado do Pará.
Art. 2° Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará o CAP
QOAPM RG 23137 CRISTIANO DE OLIVEIRA PINHEIRO, por ter cessado o
motivo pelo qual se encontrava à disposição da Assembleia Legislativa do
Estado do Pará.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 04 de abril de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 DE ABRIL DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 923644

PORTARIA Nº 163/2023 – GAB/CMG, DE 05 DE ABRIL DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/396076;
RESOLVE:
Art.1º Cessar o motivo pelo qual a MAJ QOPM RG 33484 ALINE MANGAS
DA SILVA se encontrava à disposição da Secretaria de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social do Estado do Pará.
Art. 2° Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará a MAJ
QOPM RG 33484 ALINE MANGAS DA SILVA, por ter cessado o motivo pelo
qual se encontrava à disposição da Secretaria de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social do Estado do Pará.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 1° de abril de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 DE ABRIL DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 923647

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 019/2023 – CMG, DE 04 DE ABRIL DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de
suas atribuições que lhe confere o inciso XVIII do art. 5º da Lei Estadual nº
9.661, de 1º de julho de 2022. 
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº 2023/381169,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ANDERSON FERREIRA ASSUNÇÃO, MF nº
54193097/5, ocupante do cargo de Agente de Inteligência, como substituto
da servidora RENATA DE JESUS CANUTO PIMENTEL, MF nº 4220536/5, ocu-
pante do cargo de Coordenador, cumulativamente com a função que exerce,
durante o período de 1º a 30 de abril de 2023, decorrente do afastamento da
titular para gozo de férias, referente ao período aquisitivo 2022/2023.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 1° de abril de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 DE ABRIL DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 923350

EXTRATO DE PORTARIA Nº 375/2023 – DI/CMG,
DE 05 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Marabá/PA; Perío-
do: 03/04 a 05/04/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0
(pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Adriano Rogério Dantas Monteiro,
54192566/2; 3° SGT PM Max Andresson Teixeira Gouveia, 57222517/2;
CB PM Carlos Wanderson Silva de Souza, 4219593/2; SD PM Kenny Souza
Carvalho, 06402259/2; SD BM Luiz Felipe Oliveira Brescovit, 5932551/2.
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 376/2023 – DI/CMG,
DE 05 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA e Aurora Do Pará/PA;
Período: 05 a 07/04/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0
(pousada); Servidor/MF: Luiz Carlos Garcia da Silva; 55589484/4 . Prazo
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 377/2023 – DI/CMG,
DE 05 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ine-
rentes ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 04/10 a
10/04/2023; Quantidade de diárias: 7,0 (alimentação) e 6,0 (pousada);
Servidores/MF: Delival da Gama Lobo, 3373975/3; Cleonice Gonçalves
Pantoja, 5947460/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 378/2023 – DI/CMG,
DE 05 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora Do Pará/PA;
Período: 31/03 a 02/04/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação)
e 2,0 (pousada); Servidor/MF: MAJ QOPM Paulo Henrique Bechara e Sil-
va, 57199724/3; 3° SGT PM Jefferson Patrick Ferreira Dias, 57199690/2;
3° SGT PM Diego Giovani Barbosa do Nascimento, 57223624/4; 3° SGT PM
Marcos Paulo Silva do Nascimento, 54193024/2; CB PM Rosenildo Gonçalves
Alves, 57227675/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 379/2023 – DI/CMG,
DE 05 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes
ao Governo do Estado; Destino: Marabá/PA; Período: 04/04 a 06/04/2023;
Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); Servidor/MF: 2°
SGT PM R/R Wilson Júnior Tavares do Nascimento, 05079845/2. Prazo para
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador:
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;